ПРОТОКОЛ
заседания профсоюзной стороны

Российской трёхсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

№ 4 23 апреля 2024 г.

Председательствовал: Кузьмина Нина Николаевна — заместитель
Председателя ФНПР, заместитель Координатора профсоюзной стороны
Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений.

Присутствовали члены Комиссии: Безымянных А.А., Василевский А.Д.,
Водянов Н.А., Ковальчук И.В., Кравченко Б.Е., Мохначук И.И., Офицеров Ю.Б.,
Ситнов А.В., Скворцов В.Н., Соколов О.В., Сухоруков Ю.Ю., Фефелов А.А.,
Шатохин Н.П.

Присутствовали эксперты: Ваничкин А.Г., Власов А.В., Гусева Е.С.,
Измайлова Н.А., Кононов Ю.В., Колганова С.Г., Королева И.А., Латунин А.А.,
Никифорова С.Б., Овчинников А.В., Паньшин К.В., Попов В.А., Седакова Р.А.,
Федорченко Н.В., Чумаевский Е.Ю., Юханова И.В.

От секретариата профсоюзной стороны Комиссии: Бакулина С.Н.,
Макеева Т.С.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 24 апреля
2024 года

1. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью 427
части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью 427
части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 33.4
Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской
Федерации»

3. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Кодекс
торгового мореплавания Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

4. Об утверждении Рекомендаций по повышению эффективности работы
региональных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых
отношений

5. Об утверждении состава межведомственной рабочей группы по
подготовке Единых рекомендаций по установлению на федеральном,
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников
государственных и муниципальных учреждений на 2025 год.

6. О ситуации на рынке труда
7. Разное

2
ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 24 апреля
2024 года

1.1. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью
427 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»_____________

(Шатохин, Измайлова, Паньшин, Соколов, Ситнов, Мохначук,
Безымянных, Василевский)

I. 1.1. Информацию Шатохина Н.П. принять к сведению
1.1.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.
1.1.3. Рекомендовать провести на площадке Академии труда и социальных

отношений круглый стол (с приглашением членов профсоюзной стороны
Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений) по вопросам совершенствования налогообложения
предпринимательской деятельности.

I. 2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью
427 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 33.4
Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в
Российской Федерации»________________________________________________

(Ковальчук)

I. 2.1. Информацию Ковальчука И.В. принять к сведению.
I. 2.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

I. 3. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Кодекс
торгового мореплавания Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

(Ковальчук)

I. 3.1. Информацию Ковальчука И.В. принять к сведению.
I. 3.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.
I. 3.3. Изложить пункт 3 проекта решения в следующей редакции:
«Предложить Минтрансу России в III квартале т.г. направить в

секретариат Комиссии для обсуждения с социальными партнерами предложения
по совершенствованию защиты информации мореходных книжек посредством
информационных технологий».

1.4. Об утверждении Рекомендаций по повышению эффективности
работы региональных трехсторонних комиссий по регулированию
социально-трудовых отношений

3
1.4.1. Информацию принять к сведению.
1.4.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

I. 5. Об утверждении состава межведомственной рабочей группы по
подготовке Единых рекомендаций по установлению на федеральном,
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников
государственных и муниципальных учреждений на 2025 год

I. 5.1. Информацию принять к сведению.
I. 5.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

I. 6. О ситуации на рынке труда

I. 6.1. Информацию принять к сведению.
I. 6.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

секретариатом РТК.

I. 7. Разное

Председательствующий Н.Н. Кузьмина

От секретариата профсоюзной стороны РТК Т.С. Макеева